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Anotace

TOMÁŠ, Michal. Morální odkaz taoismu. Hradec Králové: Filozofická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 59 s. Bakalářská práce.

Při zkoumání starých čínských taoistických textů se ukazuje,

že univerzální princip tao může být plodným konceptem i po více než dvou

tisících letech, a to i v západní společnosti. Tento princip souvisí

s ne-antropocentrickým pohledem na svět, který je v současné západní

filosofii a etice hojně diskutován v souvislosti se vztahem ke zvířatům

a destrukci přírody. Rovněž princip wu-wej, překládaný jako nekonání, přináší

západnímu aktivistickému myšlení velkou výzvu. Cílem práce je odpovědět

na otázku, nakolik a v čem mohou být principy starých taoistických spisů

inspirací pro dnešní filosofii. Využitím poznatků starých taoistických spisů

a znovu ukázáním taoistické etické koncepce může východní filozofie přispět

i filozofii západní a post-moderní západní společnosti. Práce bude vycházet

z děl starých taoistických filozofů v čele s Lao-C a Zhuangzi a starších

čínských filozofických prací, jako například I-Ting (kniha proměn)

a Konfuciových rozhovorů. Metodou bude kritická analýza literatury.

Klíčová slova: taoismus, etika, morální zásady, čínská filozofie,

aktivistické myšlení

Annotation

TOMÁŠ, Michal. Moral legacy of Taoism. Hradec Králové: Faculty of

Art University of Hradec Králové, 2015, 59 pp. Bachelor Degree Thesis.

In examining of old Chinese Taoist writes showed up, that universal

principle Tao can be useful concept even after more then two thousands years

and even in western society. This principle is related with non-anthropological

view to world, which is, in current western philosophy and ethic , plenteous

discussed in connection about relationship between humans and animals

and problem about destruction of wildness. Even principle Wu-wei translated

as non-action, bring to western activist thinking huge challenge. The goal

of thesis is answer the question, how far can old Taoist principles

be inspiration to current philosophy. By using knowledge of old Taoist

writings and by re-displaying Taoist ethic concept eastern philosophy

can contribute even to western philosophy and to post-modern western society.

Thesis will be based on old Taoist writings as Lao-C’s Tao-Te-Ting

and Zhuangzi and on older Chinese philosophic works, like I-Ting (Book of

changes) for an example and Confucius’s Analects. Method will be critical

analyze of literature.

Keywords: taoism, ethic, moral principles, chinese philosophy, activism
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Úvod

V průběhu historie vzniklo ve světě několik filozofických škol,

které se zabývaly širokým spektrem problémů a snažily se je zdárně

zodpovědět. Mezi ně se řadí patří i taoismus pocházející z Číny, který se do

historie zapsal především díky Lao-C. Taoistická škola se zaměřila především

na problémy morálky, jež trápily nejen staročínskou společnost, ale byly

předmětem diskuzí mnoha společností a staly se pevnou součástí filozofie

až do dnešních dob.

Jistě každý ve svém životě slyšel pojmy, jako „Jin Jang“ nebo Tao.

Málokdo však o těchto pojmech slyšel z hlediska filozofického taoismu,

nesmíšeného se šamanstvím, náboženstvím, či mystikou. Avšak v období

největšího rozkvětu staročínské civilizace známé jako období sta filozofů,

vznikla filosofická škola taoismu, s jimi nesmíšená, která měla snahu zachytit

fungování světa a na tomto základě vytvořit etický koncept.

Kulturní rozdílnost a neznalost panující mezi východem a západem,

jež byla pro studium východních filozofických škol typická v prvních střetech

dvou kultur, již opadla. Východní tradice začaly v posledních desetiletích

pronikat do západního myšlení a začaly zde zaujímat stále místo. Z tohoto

důvodu si můžeme vypůjčit moudrosti taoistických filosofů a pokusit se s nimi

zodpovědět otázky, jež jsou v západní společnosti hojně diskutované.

Je však potřeba se zaměřit i na historii a brzký vývoj této školy, abychom lépe

pochopili myšlení a mohli ho opravdu plně využít.

V práci se pokusím využít koncept taoismu k nalezení řešení soudobých

etických problémů. Pokusím se nalézt odpověď na to, které z otázek

za pomocí taoismu jsou řešitelné a zda taoistické řešení otázek je i prakticky

možné. Primární v práci bude problematika otázek ochrany přírody a práv

zvířat k jejichž řešení má, dle mého názoru, taoismus nejblíže.
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Část I. - Historie taoismu

Okolnosti vzniku taoismu

Vznik filozofického taoismu, jenž je považován za první z taoismů,

se datuje přibližně do 4. - 3. století př. n. l. napsáním díla Tao-Te-Ťing

(viz. příloha 2., slovník použitých pojmů), které dle legendy Lao-C nadiktoval

svému prvnímu žáku Wen-C. (Wong, 1997, s. 30) Však i myšlenky obsaženy

v tomto díle byly ovlivněné učením, které pocházelo z dřívějších dob.

Jsou zde jisté viditelné podobnosti mezi určitými myšlenkami Lao-C a Sun-C,

především týkající se války a panování. (Čen, 2010, s. 125) Avšak ještě

mnohem důležitější je samotný pojem tao, o kterém se poprvé

v písemném díle můžeme dočíst v I-Ťing. Velká část

ontologicko-kosmologického učení Tao-Te-Ťing je převzata právě z I-Ťing.

I zde tao znamená nepojmenovatelný první princip, dle něhož by se měl řídit

celý svět, a i zde se můžeme setkat s energiemi Jin Jang (viz. příloha 2.,

slovník použitých pojmů), jako protikladnými silami. Tyto pojmy samozřejmě

můžeme také nalézt i u ostatních škol čínské filozofie, i když například

s neidentickými významy.

Problém nastává, pokud bychom chtěli zjistit, kam až sahají ony kořeny

principu tao. Kniha I-Ťing procházela v průběhu historie změnami,

ale především byla mnohokrát opatřena komentáři, které se následně staly

její součástí. Forma, která je nyní známa, pochází ze 4.-3. století př.n.l.

Původní dílo však dle historiků pochází již z 12. - 11. století př. n. l. a prvky

tohoto díla byly i mnoho let předtím předávány ústně, proto si nemůžeme být

jisti, odkdy se princip tao datuje. (Král, 1995, s. 10)

Dle legend sahají počátky taoismu až do období 3000 let př. n. l.

Od této doby až do doby přibližně 700 - 600 let př. n. l. se mluví

o šamanských počátcích taoismu. Šamani v této době údajně prováděli různé
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rituály, například přivolávání deště, sami se uměli proměňovat v medvědy

(v některých pozdějších fázích taoismu nosili kněží nebo šamani medvědí

kůže jako poznávací znak), věštili z různých orákulí, mezi něž patří například

i I-Ťing. Údajně se jich nebála zvířata a volně se kolem nich pohybovala.

Nejdéle a nejvíce zakořeněny byly šamanské praktiky v jížních státech Číny,

mezi něž patřily státy Jü, Wu, Čchou. Do tohoto období se vkládá i postava

legendárního šamana Jü ze státu Čchou, který ovlivnil většinu budoucích

taoistických škol. (Wong, 1997, s. 19-20)

V takzvaném klasickém období taoismu nastal v šamanských

praktikách úpadek. Mezi lety 551 - 479 př. n. l. ovlivnil čínské myšlení

Konfucius a na dvorech králů se začal praktikovat konfucionismus.

Konfucionistická etika byla založena na přísném dodržování rituálů a znalosti

4 kánonických textů: Kniha písní, Kniha proměn, Kniha dokumentů a Kniha

obřadů. Avšak v období válčících států, ve více než 200 let trvajícím období

válek, se mnoho čínských filozofů postavilo proti konfucionské etice,

které kladli za vinu války a pokoušeli se najít způsob života, který by je od

válek osvobodil. V této době vzniká filozofický taoismus s cílem vytvoření

společnosti, ve které všechny špatnosti společnosti budou zapomenuty.

Lao-C, zakladatel filozofického taoismu, údajně pocházel ze státu

Čchou, tedy ze státu, v němž i v období válčících států zůstaly zachovány

známky šamanských počátků, což Lao-C vede k hledání odpovědí

na problémy v samotném tau spíše než ve společnosti. O jeho osobnosti

však toho moc známo není, dokonce není ani jasné, zda ve skutečnosti

existoval a zda dílo Tao-Te-Ťing není pouze dílem kolektivu autorů,

jenž postavu vymysleli. Však legenda říká, že se jednalo o velice vzdělaného

učence, který zastával úřad ve státě Čchou a byl znalý ve filozofii své doby.

Tato teorie je mnohými podporována, neboť lze pozorovat jisté podobnosti

mezi filozofií Lao-C a filozofií v díle Umění války od Sun-C. Poté co Lao-C

10


[…]


době s plnohodnotnými řešeními.

Posledním tvrzením, které bych z tohoto důvodu ve své práci uvedl je,

že člověk jako zvířecí druh udělal chybu, když svůj rozum využil,

aby se vydal po cestě, která není v souladu s cestou taa. Pokud tedy nejsme

již schopni navrátit se zpět k přirozenosti, musíme ty, jenž jsou ke své

přirozenosti stále blízko u ní ponechat, neboť pouze jedinec, který nepoznal

dokonalost morálky vznešeného divocha, může mít touhu ji změnit.

Zakončil bych proto svou práci citací ze hry The Conquest of Granada by the

Spaniards: In Two Parts od Johna Drydena (1672, s. 7-8), kde poprvé je použit

pojem vznešeného divocha:

Almanz:

No man has more contempt than I, of breath;

But whence hast thou the right to give me death?

Obey'd as Soveraign by thy Subjects be,

But know, that I alone am King of me.

I am as free as Nature first made man

'Ere the base Laws of Servitude began

When wild in woods the noble Savage ran.5

5 Almanz: Nikdo neopovrhuje životem víc než já. Odkud však pochází tvé právo na

to mě zabít? Následován jak panovník svými poddanými buď, však věz, že já sám jsem si

svým králem. Jsem svobodný, jako první člověk přírodou stvořený, předtím než zákony

nevolnictví vznikly. Když ještě nespoutaný v lesích vznešený divoch běhal.
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Přílohy

Příloha 1.: Časová osa starověké Číny

Letopočet Dynastie Důležité události

2825-2205
př.n.l.

Před dynastiemi Období kulturních hrdinů, jako
například Žlutý císař, Fu Xi
(objevitel písma, rybaření a

lovu), Yao, Chun…
2205-1765

př.n.l.
Sia

1766-1121
př.n.l.

Šang Cca. 1300 př.n.l. – První
archeologické objevy

1122-225 př.n.l. Čou -

1122-770 př.n.l. Západní Čou Králové Wen, Wu, Cheng, Li,
You

770-221 př.n.l. Východní Čou -

770-476 př.n.l. Období Jara a Podzimu Období sta filosofů (I v období
válčících států)

Konfucius(551-479 př.n.l.)
Sun-C (544-396 př.n.l.)

Lao-C (mezi 4-3 st. Př.n.l.)
Wen-C (První žák Lao-C)

Lie-C (cca. 4st. Př.n.l.)
Čuang-C (369-286 př.n.l.)

475-221 př.n.l. Období válčících států Výstavba čínské zdi a vodní
infrastruktury

221-207 př.n.l. Čchin 221 př.n.l. První císař a
sjednocení států

214 př.n.l. Dostavěna velká
čínská zeď
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Příloha 2.: Slovník používaných pojmů

Tao – ústřední pojem taoistické filosofie. S definicí tohoto pojmu jsou

značné problémy. V překladu znamená cesta, nejčastěji ve smyslu duchovním.

Může se tedy jednat například o meditace, shrnutí celého života, avšak

zároveň tento pojem znamená i nejvyšší „cestu“, o které Lao-C v první

kapitole své knihy píše, že „Tao, které se dá popsat slovy, není věčné Tao“.

(Laozi, 2007, s. 11) Podrobněji bude pojem vysvětlen v průběhu práce.

Te – v překladu ctnost. Ctnost v taoismu není popisována stejně jako

ve škole platónské, či Aristotelské. To co nazýváme v platónské tradici nebo

i v konfuciánské škole jako ctnost, v taoistické tradici ctností není. V taoismu

se hovoří pouze o jediné opravdové ctnosti, jedná se o život v souladu s taem.

K lepšímu pochopení tohoto pojmu dojdeme v průběhu práce, kde bude onen

pojem použit v určitých situacích.

Ťing – nejčastěji překládáno jako kniha. Tento pojem však označuje

pouze knihy kánonického charakteru, mezi něž patří například Kniha proměn,

Kniha obřadů, Kniha písní nebo i nejznámější taoistická kniha Kniha tao

a ctnosti (Tao-Te-Ťing).

Čchi – Všeprostupující energie čchi je dle čínské filosofie základním

kamenem celého universa. Energie čchci vychází z prvního principu (z taa)

a není místa, kde by se nevyskytovala.

Jin Jang – protichůdné síly Jin Jang jsou, dle taoistické tradice,

základními silami ve vesmíru, jenž vychází z nejvyššího taa skrze Čchi. Může

se jevit, že Jin Jang jsou fyzikální síly, z jejichž částí se skládá universum.

Toto téma bylo několikrát diskutováno a lze poté vysvětlovat známou pasáž

Tao-Te-Ťing: „Tao zrodilo jediné; Jediné zrodilo dvojí, dvojí splodilo trojí,

trojí dalo vznik všemu živému. Vše živé nese na bedrech jin a objímá jang,
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vdechuje své čchi, aby dosáhlo souladu.“(Wang, 2010, s. 160), přibližně

následujícím způsobem: Tao počíná čchi, z čchi se rodí Jin Jang, z Jin Jang

se rodí nebe a země a z nich se rodí deset-tisíc věcí atd.. Důvod, proč číslo tři

zde má zastupovat nebe a zemi, pochází z období před Lao-C, kdy při věštění

pomocí matematických vzorců bylo nebesům přiřazeno číslo 1 a zemi číslo 2

a jejich spojení bylo samozřejmě přiřazeno číslo tři. Avšak je možné,

že naleznou i jiné vysvětlení, či popisy Jin Jang.

Wu-wej – v překladu nekonání, je pojem, jenž je interpretován různě,

a to i dle filozofických škol, v nichž je užíván. V taoistickém pojetí využíváme

pojem wu-wej k vyjádření nezasahování do přirozeného chodu světa.

-C – přípona C za jmény autorů znamená mistr, například Čuang-C

tedy znamená v překladu mistr Čuang, vlastním jménem Čuang Čou.
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