1

Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakulta

Katedra filozofie a spol. věd

Posudek vedoucího/oponenta bakalářské práce *nehodící se škrtne

Jméno autora/ky Michal Tomáš

Název práce Morální odkaz taoismu

Studijní obor Filozofie a společenské vědy

Vedoucí práce (jméno
a příjmení s tituly,
pracoviště)

Mgr. Marie Hrdá, Ph.D.

Oponent práce
(jméno a příjmení
s tituly, pracoviště)

Mgr. Filip Jaroš, Ph.D.

Konzultant práce
(jméno a příjmení
s tituly, pracoviště)

Rok obhajoby 2015

Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 56+3

Použitá literatura (počet): 29
zdrojů včetně článků,
rozhovoru a filmu

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autor si dal za cíl prozkoumat, zda mohou být některé motivy a principy čínské taoistické
filosofie užitečné pro dnešní filosofii a přístup ke světu.
Stanovení cíle reflektuje jistou „módnost“ východních filosofií v dnešní západní společnosti,
jejíž směřování se zdá být více než sebedestruktivní a která postrádá duchovní rozměr vztahu
k přírodě a tak se obrací k neevropským zdrojům. Téma je proto vysoce aktuální.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

2

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Cíl, který si autor stanovil, je vysoce náročný přinejmenším ze dvou důvodů. Tím prvním je,
že jde o čínskou filosofii, jejímuž dobrému pochopení brání jazykové bariéry. Jak je známo,
hlavní spis má mnoho překladů, které se velmi různí, a tudíž se mohou různit i výklady.
Druhou významnou překážkou je styl, kterým staří taoističtí autoři píší a jež je, eufemisticky
řečeno, velmi vzdálen logickému a analytickému výkladu.
Pro svůj cíl potřeboval autor vysvětlit zcela jiné východisko pro regulativy chování – a to
zejména pojem přirozenosti a návratu k ní – a „převést“ je do současného filosofického
jazyka. S ohledem na výše uvedené se domnívám, že se tohoto úkolu ujal uspokojivým, byť
ne vynikajícím způsobem.
Autor měl záměr soustředit se na ochranu přírody a práva zvířat, tedy současné problémy,
v nichž se domnívá, že může být taoismus vhodnou inspirací. Z příspěvku autora bych
vyzdvihla zejména pochopení, že některé současné problémy jsou zřejmě přímým důsledkem
antropocentrismu vytrženého z širší, např. deistické perspektivy, a že antropocentrické
jednání nemá dostatečné ospravedlnění. Dále autor těží z myšlenky samovolného pohybu
v přírodě k vyrovnání extrémů a nastolení harmonie, dokládá tuto myšlenku na historických
příkladech a tím ukazuje „nepřirozenost“ některých jevů ve společnosti, které si pak vynutí
násilné vyrovnání.
V některých momentech se mi ale zdá, že autor mohl filosoficky vytěžit více, zejména co by
vyplývalo z myšlenky, že ne všichni lidé jsou dostatečně vyzrálí na taoistické odmítnutí
morálních principů, nebo u teze, že člověk je schopen vymanit se z přirozeného řádu věcí a
jednat proti němu.

Otázky k obhajobě práce

1) Jak se má k sobě taoistická myšlenka přirozenosti a „obecné platnosti morálních soudů“ a
stanovisko kulturního relativismu?
2) Jaký vidíte rozdíl mezi taoistickým a současným pochopením slovního spojení „v souladu
s přírodou“?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne (pozn.: uvádět vždy)

V Kostelci nad Orlicí 19.8.2015 Mgr. Marie Hrdá, Ph.D.
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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